
Modulator       008
Freies Radio für Stuttgart           März|April 2009

Antenne 99.2 MHz 
Kabel 102.1 MHz 

www.freies-radio de  



                   

Thema

Geneigte Leserin und Zuhörerin,

anläßlich des Internationalen Frauentags am 8. März senden un-
sere Redakteurinnen ein Spezialprogramm den ganzen Tag über. 
Also gilt es mal wieder wie immer: einschalten und zuhören. 
Angesichts der Tatsache, dass den Frauen die Hälfte unseres 
Planeten gehören sollte (und leider fast alle Machtpositionen 
von Männern besetzt sind) ergeht auch ein Appell an alle 
Zuhörerinnen: werdet Mitglied in unserem Förderverein und 
mischt mit in unserem Projekt. 

Ansonsten bieten wir ihnen eine Antwort auf den Aufsatz 
über linke Popkultur aus letzten Heft. Arne Braun, Mitglied der 
Redaktion Harakiri,  macht sich seine Gedanken zum Thema.

Desweiteren wie immer in unserem Programmheft: die Stimme 
des Vorstands, diesmal zur Digitalisierung der Radio- und TV-
Welt. 

Seit Anfang diesen Jahres senden auch die AnStifter regel-
mäßig. Ein Anlass, dass sich die jüngste Redaktion im FRS, 
AnStifterFunken, vorstellt.

Bleibt uns noch der Hinweis auf den Tag der Arbeit am 1. Mai. 
 
Viel Spaß beim Lesen, und, sowieso, beim Hören des Freien 
Radios für Stuttgart.

Die ModulatorInnen vom FRS

EditorialFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«, hat die Wahl zwischen zwei
Prämien:

· Die CD »Frei«, eine Compilation mit Bands aus der Region Stuttgart
(plus ein Gastbeitrag aus Hamburg), produziert vom FRS.

· Die CD »SKA21«, ein Ska-Sampler aus Stuttgart, produziert von der
FRS-Redaktion »File under Ska«. Mit dabei sind natürlich alte Größen 
wie Nu Sports, Soulfood International (Ex-Court Jesters Crew) und 
The Juggins, aber auch erfolgreiche junge Bands wie die Jagga-Bites 
Combo und Los Skalameros.  

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Ich möchte diese Prämie: [  ] CD »Frei« [  ] CD »SKA21«

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift                  Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
✂

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Vorstands Stimme
  Digitale Welt

 5	 Thema
  Musik(-kritik) zur Zeit

	 8	 Programm März 2009  

19	 Redaktionen stellen sich vor
  AnStifterFunken

20			Programm April 2009
  
30	 Impressum
  
31	 Index
  

	Freies Radio im März|April 2009  3



                   

Vielleicht haben Sie es der anderen Presse entnommen: Demnächst soll auch in Baden-
Württemberg eine neuen digitale Welt beim Fernsehen eröffnet werden. Im Vergleich mit 
anderen Bundesländern hingen wir Lichtjahre hinterher, so vermeldete es dort. In ordent-
licher Qualität soll's jetzt RTL, Sat1 & Co. auch mit digitalen und jedenfalls immer noch 
teuren Empfangsgeräten geben. Die Zukunft der Informationswelt sei mithin angebro-
chen. 

Was nicht ausgesprochen wurde, sind die damit verbundenen Fakten: Die Rahmenbe-
dingungen fürs private Geld verdienen mit Medien sollen ausgeweitet und verbessert wer-
den. Die – auch nicht immer gute – analoge UKW-Welt wird endlich zeitgemäßen For-
men des Geldverdienens weichen und Raum für noch mehr Auswahl schaffen. Zunächst 
steht natürlich die wesentlich einfacher beherrschbare Technik im Vordergrund, die unab-
hängig von der Topographie und staatlichen Grenzziehungen per Leitungsklick begrenz-
bar ist. Keine langwierigen Ausschreibungsverfahren mehr, bei denen dutzenderlei Wi-
dersprüche geklärt werden müssen und unendlich Zeit ins Land geht, bis endlich verdient 
werden kann.

Natürlich ist die Radiowelt auch davon betroffen. In der Hoffnung, dass die schon lange 
angestrebte Digitalisierung auch hier endlich Einzug hält, sprich Verbraucher/innen end-
lich teuer Endgeräte kaufen, mit denen sie die neuen Segnungen der Technik mit der x-ten 
Kochsendung und dem y-ten Talk empfangen können, wurde jetzt die Veränderung des 
Medienrechts in unserem Land in die Wege geleitet. Die Frequenzen für die privat kom-
merziellen Radios sollen ohne neuerliche Ausschreibung bis zur erhofften Durchsetzung 
der Digitalisierung spätestens im Jahr 2015 nicht mehr neu ausgeschrieben, sondern so-
weit gewünscht und noch durchhaltbar einfach verlängert werden.

Bezeichnenderweise kommen die nichtkommerziellen Sender in dieser Verlängerungs-
variante gar nicht vor. Das bietet Raum für Spekulation: Die Lizenzperiode fast aller freien 
Radios im Land endet Ende 2012. Entweder bleibt es dann bei der neuerlichen Ausschrei-
bung und wir bleiben auf UKW bis 2020 empfangbar oder es droht die schlichte Abschaf-
fung der freien Radios als unnütze und gebührenfressende Sendeparasiten. Noch gibt es da-
zu keine Einlassung aus dem Lizenzkontrollgremium. Leider sprechen unsere Erfahrungen 
mit dieser Organisation nicht dafür, dass die Verlängerung die wahrscheinliche Variante 
ist. Die neue brave (Medien-) Welt ist also frei nach Aldous Huxley bereits im Entstehen. 
Freuen Sie sich deshalb mit uns auf zumindest knappe vier Jahre weitere erfrischend ande-
re Sendungen.

Digitale Welt?

Vorstands Stimme

Musik(-kritik) zur Zeit
Anything goes, wenn man nur will 
von Arne Braun

Die Pop-Musik und das sie umgebende Universum hat an Wert verloren – dem-
entsprechend hat Musikkritik nicht mehr den Stellenwert wie noch in der Zeit, als 
Schreiben über Pop an sich schon Pop war. Pop wird aber weiter unglaublich wich-
tig bleiben…

Die Welt hat sich weitergedreht seit den 
glorreichen Tagen, in denen wir uns 

dank Diedrich Diederichsen mit dem The-
ma »Idiosynkrasie« in der Pop-Musik ausein-
andersetzten. Damals und danach noch viele 
Jahren lang hieß Spex »Musik zur Zeit« im 
Untertitel. Das war pro-
grammatisch so unpräzise 
wie die Koordinaten, in de-
nen sich korrekte Pop-Mu-
sik und deren Kritik be-
wegten. 

Damals ging es nicht nur 
darum, die Musik zu veror-
ten, sondern sich selbst zu 
vergewissern, auf der rich-
tigen Seite zu stehen. Es 
war ein Spiel, die Musiker 
spielten mit Symbolen wie 
Hakenkreuzen als Provo-
kation, z.B. Siouxsie Sioux; 
mit revolutionären Sprü-
chen, z.B. The Clash und Besinnung auf poli-
tische Traditionen, z.B. Crass. 

Die Rezensentinnen spielten mit Sprache 
und Darstellung, und sie wollten alles aus-
probieren, heute völlig undenkbar. Alleine 
deswegen schon können wir uns nicht mehr 
auf den linken Punk der 70er und 80er be-
rufen.

Kriegsveteranen berichten
Schauen wir zurück, klingt alles unglaub-

lich heimelig. Damals war alles besser, so wie 
die Kriegsveteranen davon erzählen, wie sie 
im Heißen Herbst 1977 in die Rasterfahn-
dung gerieten und heute unglaubliches dar-

über zu berichten wissen. 
Es lebe die Lagerfeuerro-
mantik, es ist wohlig, sich 
an der richtigen Stelle auf-
zuhalten. 

Seitdem sind viele Jahre 
vergangen, Spex ist mitt-
lerweile ein Intellektuel-
lenstadl mit Coffee-Ta-
ble-Ausstattung, Musik 
zur Zeit erklingt anders-
wo, bloß die Altvorderen 
wissen nicht wo – und wie 
sie klingt. Und anstatt sich 
an dem Anything Goes in 
der Pop-Musik zu erbauen, 

wird die reine Lehre gepredigt. 
Anspruchsvolle Pop-Musik hat sich immer 

dann spannend entwickelt, wenn weit ent-
fernte Pole zueinander gebracht wurden. Sie-
he M.I.A. (nicht die mit der deutschen Fahne 
sondern die Britin Mathangi »Maya« Arul-
pragasam), siehe Fatboy Slim goes India mit 
Cornershop, Balkan goes Dancefloor (Bucovi-Der Vorstand des Fördervereins

Thema

4  Modulator 008              	Freies Radio im März|April 2009  5



                   

Thema

na Club). Das ist seit vielen Jahren so, frü-
her waren es z.B. die Pogues, die 3 Mustaphas 
3 oder Aksak Maboul, die die Möglichkeiten 
ausloteten, in dem sie Genre-Grenzen mit 
territorialen und Instrumentierungs-Grenzen 
einfach ignorierten.

Kunst wie Wissenschaft 
– die Schnittstellen entscheiden

 

Kunst ist hier wie Wissenschaft – eine ver-
blüffende Parallele, sowohl in der Wissen-
schaft als auch in der Kunst stellen sich die 
wirklich wichtigen Fragen an den Schnitt-
stellen der Fächer bzw. Genres, vorausge-
setzt es existiert ei-
ne fachliche Kom-
petenz bzw. musika-
lische Qualität. 

Der Platz zwischen 
den Disziplinen muss 
genutzt werden, wird 
dort gearbeitet, ver-
stärken sich Evolu-
tionsprozesse in der Kunst. Und da ähnelt 
Kunst der Wissenschaft, denn in der Wissen-
schaft entstehen neue Fächer, in der Kunst 
neue Genres, in der Pop-Musik neue Welten. 
Wird der Prozess blockiert, führt dass zu 
einem Problem: Die Dynamik geht verloren 
und damit auch der Nachwuchs. Und jetzt 
die gute Nachricht: Dynamisierung ist nicht 
zu bremsen, denn Kultur bedingt die völlige 
Entfaltungsmöglichkeit als Selbstzweck.

Wenn die geneigte Hörerin allerdings zu 
dem Schluss kommt, dass ein Projekt, das 
dem Anforderungsprofil entspricht, sagen 

wir die französischen Technik-Popper Air, ei-
ne Scheißplatte gemacht hat, dann haben sie 
einfach eine Scheißplatte gemacht. Musik zu 
kritisieren bedeutet nicht und hat nie bedeu-
tet, sie gut finden zu müssen, weil es cool und 
camp ist. 

Die Musikkritik nun hat sich grundlegend 
gewandelt, was in erster Linie mit dem Typus 
des Kritikers zusammenhängt. In den Gol-
denen Jahren der Diederichsens, Koethers, 
Drechslers und Hilsbergs genossen die Schrei-
berlinge absolute Narrenfreiheit. Sie muss-
ten sich quasi neu erfinden, weil Rückbezü-

ge gar nicht möglich waren. 
Alles was vor Punk war, durf-
te als Parameter nicht herhal-
ten. So war die Beschreibung 
der Musik neu, wie die Musik 
selbst neu war. Deshalb nah-
men sich die KritikerInnen 
die Freiheit der Kunst, sie 
waren persönlich Bestandteil 

der Szene und lebten das, was sie und wor-
über sie schrieben. Häufig waren es Künst-
lerInnen, LabelbesitzerInnen und Fans und 
keine objektiven JournalistenInnen, meistens 
auch als Genialer Dilettant in einer dieser 
Bands. Voraussetzung: Antirockistisch muss-
te es ein.Die Vorbilder dieses New Journa-
lism hießen Greil Marcus und Lester Bangs. 
Viele Leser haben diese Texte geliebt, ohne 
sie wirklich zu verstehen, es war cool »Idio-
synkratisches« zu lesen. 

Thomas Groß, Musikkritiker der »Zeit« 
bewertete unlängst den »Bullshitanteil« in 
der Musikkritik: Werfe man einen Blick in 

alte Ausgaben von Spex, sei er dort auch nicht 
niedriger als in aktuellen Musikkritiken. Also 
auch er warnt vor der guten alten Zeit. 

Und der ehemalige Spex-Chef Mark Ter-
kessidis erinnerte daran, dass »gute Popkri-
tik immer die eigene Liebe auf ihre Bedin-
gungen befragt. Sie hat 
immer von Zusammen-
hängen der Musik er-
zählt, wie sie entsteht im 
Idealfall sogar, warum«. 
Dann sei Pop eingebettet 
ins große Ganze, in dem 
auch die Irren, die Nerds, 
die Outsider von Bedeu-
tung sind. 

Heute völlig undenk-
bar: Es wird reportiert, 
was das Zeug hält, es-
sayiert, was die Lage der 
Nation hergibt, und glos-
siert, ohne den konkreten 
Gegenstand überhaupt zu 
benennen, aber alles be-
wegt sich im Rahmen des 
Erwartbaren. 

Man kann sich des Endrucks nicht erweh-
ren, dass alle Darstellungsformen ausprobiert 
sind, alle Layoutprogramme ausgereizt und 
auch die Synonymwörterbücher geben nicht 
mehr her. Deshalb wird Musik beschrieben, 
die einst verpönten Rückbezüge hergestellt, 
und mehr über den Klang fabuliert, als die 
Wirkung desselben auszuprobieren und die 
dem Leser mitzuteilen. 

Es werden keine spannenden Geschichten 
mehr erzählt. Die Alten in den muffigen Re-
daktionsstuben überlassen den Jungen auch 

keine Themen, billigen ihnen keinen Be-
wegungsspielraum zu. Eigentlich austoben 
könnten sich ambitionierte Kritiker im In-
ternet, doch dort ist der Gegenstand, um den 
es geht, mittlerweile beheimatet, nachdem 
er den Tonträger verlassen hat und im Radio 

nicht mehr zu hören ist: 
die Pop-Musik selbst und 
das inklusive visualisier-
ter Version. Kein Wunder, 
dass die noch so spektaku-
läre Musikkritik entweder 
nicht wahrgenommen wird 
oder gar nicht erst stattfin-
det. Neue Wege? Fehlan-
zeige. Die User-Kommen-
tare bei Amazon oder Laut.
de erfüllen die erwünschte 
Dienstleistung – Kurzin-
fo inklusive Genrebezeich-
nung. Das reicht!

So trifft die Krise der 
Musikindustrie auf die der 
Musikkritik, was aber nur 
wenig mit der Poplinken 

zu tun hat. Pop wird nicht die Bedeutung 
eingeräumt, die es verdient hätte. Musik ist 
als Kulturform völlig entwertet, sie hat ihre 
kulturelle Bedeutung verloren. Und dafür be-
zahlen muss man auch nicht mehr. Oder um 
Steven Patrick Morrissey zu zitieren: 

 »Als ich aufwuchs, war Musik viel kostba-
rer als heute.«   

Arne Braun berichtet in der Redaktion Harakiri regelmäßig über 
neue Musik beim Freien Radio, berät die Grüne Fraktion im Land-
tag in Sachen Kultur sowie Medien und stand viele Jahre dem 
Stadtmagazin Lift vor.

Thema

Scheißplatte bleibt Scheißplatte Bullshitanteil früher so groß wie heute

�  Modulator 008              	Freies Radio im März|April 2009  �



Sonntag 1. März 2009
00:00 Code Red FM

Oliver Hauf (Humpty/LQI) zu Gast bei Djinnhold Breakmann
01:00 Nächte am Pool

Die seltsamen Gesänge und nicht-arischen Arien des Georg 
Kreisler.
Als der Zirkus in Flammen stand. Die Wanderniere. Die zwei Au-
gen von meiner Maschine. Der Ausländer. Das alte Alpenglüh´n. 
Geh´n wir Tauben vergiften im Park. Zwei alte Tanten tanzen 
Tango mitten in der Nacht. Müttarlein. Der guate alte Franz. So 
Sachen halt. Am FRS-Mikro ist der Siegmar.

04:00 Die Endlosdisk
Begleiter in langen Nächten bis zum jungen Morgen bei nicht 
enden-wollenden Arbeitstagen, wenn der Britney Spears-Level 
um das 100fache überschritten wurde. Nur die VerkäuferInnen 
in Stuttgarts Musikgeschäften kennen die heimlich Liebenden, 
die ein Stück davon nach Hause tragen wollen, wenn sie fra-
gen: »Wisst ihr, was das für ein Lied ist, das auf der Endlosdisk 
läuft?« Die Endlosdisk wird alle zwei bis drei Wochen neu zu-
sammengestellt. Playlists unter: www.freies-radio.de 

07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur	
Mit Rüdiger Erk.

15:00 Kulturpalast
Büchersendung – In Wirklichkeit
Almut Tina Schmidt stellt im Gespräch mit Sabine Gärttling ih-
ren Roman In Wirklichkeit vor. Almut Tina Schmidt ist 1971 in 
Göttingen geboren, hat in Freiburg studiert, nach verschiedenen 
Jobs im Bereich Literatur, Theater und Film, u.a. als Dramatur-
gin und Drehbuch-Lektorin; Leitung von Schreibworkshops, v.a. 
mit Kindern und Jugendlichen lebt sie wieder in Freiburg als 
freie Schriftstellerin. Zur Zeit ist sie Stipendiatin im Stuttgar-
ter Schriftstellerhaus. In ihrem Roman geht es auf ironische bis 
boshaft-spöttische Weise um das gesteigerte Bedürfnis nach 
Aufmerksamkeit in ihrer eigenen Generation.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News/Themen und DJ Sets ge-

hören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.su-
preme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
HipHopmusik für Liebhaber und alle die es werden wollen. Aus-
gewählt von DJ Änna, präsentiert von Mr. Multichill. 

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, sei-
en sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, transi-
dent oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer sie 
vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Demian (Elektrosmog *132meter*)

Frischer Wind in den Studios 
des Freien Radio Stuttgarts – 
Demian erspielt sich seine 
Sporen und gewinnt nebenbei 
neue Anhänger soulig deeper 
elektronischer Tanzmusik mit 
Stil. So soll es auch sein! Ehr-
würden Arcon Ultra kommt 

nicht umhin das Netzwerk für das Freie Radio zu gewinnen, al-
so gibt es inzwischen mehr Gastauftritte denn je zuvor. Mon-
sieur F:R:I:E:D:E:R, als ex-Stuttgarter in Berlin lebend, wird de-
likate Beats zwischen Minimal und Deephouse servieren und 
mit Freundkarajan fängt es wie immer entspannt an, man weiß 
aber nie wo der Abend enden wird. Sendearchiv unter www.
myspace.com/arconultra

Montag 2. März 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk

Playlists unter: www.freies-radio.de 
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Asamblea Mediterranea
sehr filigrane Kompositionen eine beachtliche Bühnenprä-
senz und wunderschöne sephardische Gesänge. Das ist das 
Asemblea Mediterranea. Ich hab sie vor ein paar Wochen in ei-
nem Konzert gesehen und die Gelegenheit genutzt die Band ins 
Studio einzuladen. Am Mikrofon: Das Assamblea Mediterranea 
und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die 
aufgrund ihres politischen Engagements 
von staatlicher oder faschistischer Ge-

März 2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

walt betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hilfe.de.am
Heute u.a. mit Infos zu Aktionen gegen das geplante neue Ver-
sammlungsrecht im Ländle, zu geplanten Aktionen am Tag der 
politischen Gefangenen am 18. März und zur Mobilisierung ge-
gen den NATO-Gipfel in Strasbourg und Kehl Anfang April.

19:00  Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört 
und spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zentra-
ler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 3. März 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktio-
nen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert 
von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig er-
leben!  Jede Woche neu, immer wieder 
überraschend... Schalt ein... Das Team 
freut sich auf dich!

17:00 Pool  

     

18:00 Inforedaktion
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewegun-
gen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, histo-
risch und aktuell.

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark

   ! Vorsicht bissiger Mund !
Die Kabarett-Sendung im FRS, mit Sati-
ren aus Politik und Gesellschaft. Aktuelle 
Ereignisse werden kritisch unter die Lupe 
genommen. Von und mit Hans-Peter Zein.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur sendet Livemitschnitte von Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet. Veranstaltungstipps gerne an: 
tonspur@freies-radio.de.

Mittwoch 4. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise

8  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  9



18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #237

Champion Sound – DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs, 
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft.  

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Get Somewhere Without Words
So heißt die dritte LP von Crashing Dreams die Band aus unse-
rem geliebten Stadt Stuttgart, die uns seit langem tolle Musik 
ohne Texte gebracht haben.  Heute Abend werde ich beweisen, 
dass man ohne Gesang genau so gut Pop Musik machen kann.  
Euch erwartet Musik von Mogwai, Crashing Dreams, The Mo-
nochrome Set und mehr. Am Mikrofon: Mark Lawrence  
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS. 

Samstag 7. März 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-
sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Kurz vor dem Internationalen Frauentag gibt es einen Überblick 
und Gespräche mit jungen ukrainischen Komponisten im Alter 
von 18 - 24 Jahren. Zweisprachig: deutsch-russisch.
In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-untza-Musik, kein 

Pop, kein Müll.	Eine Sendung von Lena Maslovskaya 
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt – volxmusik mit amokfisch

Rückblick auf das 4. stuttgart open fair (vom 30.1. bis 1.2.09)
21:00 Stroboskop

Ihr macht wohl eher Tanzmusik?
22:00 Code Red FM

Da Derbstar zu Gast bei 
Djinnhold Breakmann 

Sonntag 8. März 2009

Internationaler Frauentag:
Zum  Internationalen Frauen-
tag wird es vorraussichtlich 
von 12-22 Uhr Sondersend-
ungen geben. 
Genaueres war zum Re-
daktionsschluss leider noch 
nicht bekannt. Infos unter: 
www.freies-radio.de

00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimm-
ter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tationen des 
Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich wie ein 
Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag umge-
setzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern teilen. Dia-
mantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ, aus Ludwigsburg, manchmal über Lud-
wigsburg aber meistens sowieso über den barocken Tellerrand 
hinaus. Neben Wortbeiträgen, Hintergrundinfos zu politischen 
Ergeignissen sendet Kaktusfunk Musik von Kitsch bis Hardcore. 
Fester Bestandteil sind Hinweise auf politische und kulturelle 
Veranstaltungen in Ludwigsburg und der Region.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans 
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr. 
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das High-
light in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte Stun-

15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stutt-
gart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kul-
turellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, 
Pop, Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-ger-
rum-stuttgart.de

17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

kommando copy & paste including »Kein Kommentar!« (Zeit-
schrift GegenStandpunkt on air)

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das 
beste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei 
gibt es aktuelle Interviews, Reviews und andere 
Specials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als 
auch Verteranen der Musikszene. 

Mehr Infos, Downloads und Programm-hinweise gibt es unter: 
www.black-vibes-ntunes.com, 
www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Silence Is Golden oder in der Stille liegt die Kraft
Vom weißen Rauschen über „Gelb klingt gut“ bis zum Spiel mit 
den Sinuswellen. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 5. März 2009
00:00 Wortspiel

Dorothee Hahne: Theophanu
Das Konzert für Sopran, Flöten & Live-Elektronik mit dem en-
semble newsic erinnert an die in Vergessenheit geratene Be-
deutung der Kaiserin Theophanu,eine der bedeutendsten Herr-
schergestalten des Mittelalters. Sie war mit Otto II. verheiratet 
und wurde zu einer Protagonistin deutscher und europäischer 
Geschichte. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! Das Thema der heutigen 
Sendung stand zum Redaktionsschluss noch nicht fest. 

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Kosmische Musik, Experimentalmusik, Krautrock – zu den ein-
flussreichsten und	 regelmäßig am meisten unterbewerteten 
Gruppen der Krautrock-Ära zählen Cluster	anfangs noch Kluster. 
Von Klopfzeichen bis Sowiesoso. An der Diskothek Hartmut & 
Ines Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
Familie aus dem Gleichgewicht
Wenn jemand aus der Familie oder dem Freundeskreis erkrankt, 
bringt das für die Angehörigen viele Probleme mit sich. Sie wol-
len den Erkrankten helfen und stoßen dabei oft an ihre eigenen 
Grenzen. Wie hier Selbsthilfegruppen unterstützen können, er-
zählen Vertreterinnen von verschiedenen Angehörigengruppen.

21:00 Kronen Moven
The Pirmasens Brothers @ Kronen Moven
Neu!! Die Gebrüder Pirmasens haben auf der KRONEN MOVEN 
(FRS Traumschiff) angeheuert und werden von jetzt an jeden 2. 
Donnerstag ihren Teil dazu beitragen die Weltmeere zu beschal-
len! Da gibts dann Punk, Indie, Rock... jo! Denn Redhead, Bibbe, 
und Sir Taki Pirmasens wissen als alde Käptense wo der Fisch 
am meisten stinkt! Denn anderen Donnerstag machen aber im-
mer noch in altbewährter Manier Jaques & Petzki (Mariannen-
graben). Leinen looos!

22:00 Dark Waves 
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch und euphorisch, 
Punk und Avantgarde, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 
für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 6. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Steffen & Arnulf – lauter die Saiten nicht schwingen

Die 80er sind wieder total hip, doch die wich-
tigste musikalische Revolution dieses Jahr-
zehnts fällt dabei unter den Tisch – die des 
harten Rocks! Ein nostalgischer Ausflug in 
den Metal der Achtziger und darüber hinaus.

10  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  11



de ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die 
Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. Heute mit 
der Gastband Duke Lucent.

19:00 Multichill
Freunde des Punk und anderer musikalischer Familienmitglieder 
sind herzlich willkommen. Frank der Libero am Mikrofon. 

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 9. März 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 10. März 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air

Kunst und Innovatio-
nen, Musik und Experi-
mente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool

22:00 AnStifterFunken
Jeden 2. Dienstag im Monat, 22-24 Uhr. Die AnStifter – das 
sind kritische Zeitgenossen, aufmüpfige Frauen, Musik. Die An-
Stifter – Bürgerprojekte. Lass dich anstiften. Hör zu, sprich mit. 

Mittwoch 11. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz 4, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfragen 
und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Eigentlich wollte ich euch in meiner Weltmusikreihe einiges 
von Putu Mayo vorstellen. aber angesichts des vielen Materi-
als, stell ich euch an diesem Abend hauptsächlich Jazz CD`s 
und Musik des Ensemble FisFüz vor.
Playlist? Menschenundmusik@aol.com
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag 12. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 ABba Plus Inforadio

Die Sendung informiert regelmäßig 
über das Projekt ABba plus und über 
weitere soziale Projekte in Stuttgart 
und der Region.
ABba plus bedeutet »Ausländische 
Betriebe bilden aus« , angesprochen 
sollen sich alle ausländischen Unter-
nehmerInnen fühlen, die Ausbilden 

wollen. Wir vermitteln durch das Projekt ABba plus auch Ju-
gendliche in Ausbildung. ABba plus ein Kooperationsprojekt aus 
Caritas Stuttgart, Caritasverband der Diözese Rottenburg-Stutt-
gart und der Industrie- und Handelskammer (IHK) Region Stutt-
gart. Einfach einschalten, informieren, nachfragen und dann 
besser wissen!

16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik       
Die Ferne in die Nähe holen. Von Gestern, Heute und Morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana.

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Pool/Feminat
Das Feminat macht ein halbes Jahr Pause. Ab September 09 
sind wir wieder on Air.

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands. Heute Abend: Pezzo Kronek

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
Is it love, is this love, love...
Is that love, that‘s love, love, love...
It must be, it has got to be
Love...            (martyn “outside in”)
John Martyn ist am 29. Januar gestor-
ben. Da er hier nicht so bekannt war und 
ich ein wenig trauern will, zwei Stunden 

Erinnerungsarbeit. Dazu ein Rundblick über die britische Folk-
Musikszene der 70er Jahre.

Freitag 13. März 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Am 21. März ist es wieder so weit: Die Lange Nacht der Mu-
seen bringt pulsierendes Leben in die spannendsten Museen, 
Ausstellungen, Ateliers und Galerien Stuttgarts. Mit fast 90 
ausgewählten Locations wird die Bus-Tour zu Kunst, Kultur und 
Partys zum Höhepunkt im Stuttgarter Kulturkalender. Corinna 
Reimold vom Lift wird zusammen mit Günther Bajtl in der heuti-

gen Sendung dieses kulturelle Highlight vorstellen.
16:00 Radio Harakiri

Jürgen – Freitag, der 13. Zwei Stunden musikalischer Horror. 
18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #238

The Originators – Chris, Konsen oder DJ Villain mit klassischem 
HipHop-Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Sendung mit Alex Pfizenmayer
»Here I am, On the road again
There I am, Up on the stage
Here I go, Playn‘ star again
There I go, Turn the page«
Es geht bald wieder los und ich fange schon früh mit der Vor-
schau auf meine subjektiven festival highlights 2009 an. Heu-
te Bands, die beim Novarock Festival in Nickelsdorf/Österreich 
und beim Southside (und Hurricane) Festival in Neuhausen ob 
Eck bei Tuttlingen vom 19. bis 21. Juni 2009 auftreten werden.

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich 
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik. Von 
House zu Drum‘n´Bass über Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro und vie-
les mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter Muskis-
cene, Clubberichte und Partyguide 

Samstag 14. März 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. 
Diese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kul-
turellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in 
amhrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
A man cannot be too careful in the choice of his enemies.
www.sexykapitalismus.com	

18:00 Satokii 

12  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  13



19:00 Jazz funkt
1969 - 2
Das Jahr in dem der Jazzrock entstand. Das Jahr der Bitches-
Brew-Sessions, der Fusionen von Jazz und Politik und der Radi-
kalisierung im Free-Jazz. Das Jahr, in dem amerikanische Mu-
siker zum Pan African Festival nach Algier pilgern und sich die 
»Third World« musikalisch zu Wort meldet. Am Mikrophon Diet-
rich Heissenbüttel und Egmont Müller.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

CROWDROCKIN.RADIOSHOW mit DJ Puzzla

Sonntag 15. März 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHopmusik für Liebhaber und alle die es werden wollen. Aus-
gewählt  von DJ Änna, präsentiert von Mr. Multichill. 

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 
auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Demian (Elektrosmog *132meter*)

Montag 16. März 2009
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Allerweltsmusik	–	La Banda di Palermo
Fröhlichste italienische Volksmusik. Tarantellas und süditalie-
nische Lieder.	Möglicherweise mit einem Telefoninterview mit 
dem Sänger der Band.	Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00  Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren 
zu psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. Be-
trunkene Matrosen schnippen im Takt zu ob-
skuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodi-
en. Teenager in Le-der-jacken funkeln dich 
herausfordernd an, während wilder, primitiver 
ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY 
PUNKROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich 
gegen deinen Willen die Hüften in unzüchti-

gen Rhythmen schwingen. Das ist kein Dschungelfieber, das ist 
EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 17. März 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur sendet Livemitschnitte von Kulturveranstaltungen aus 
dem  Sendegebiet. Veranstaltungstipps gerne an: 
tonspur@freies-radio.de.

Mittwoch 18. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM

13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 außer atem
Weitere Sendetermine von »außer atem« werden wie immer 
kurzfristig online, auf der FRS-Homepage, bekannt gegeben.
http://blog.myspace.com/ausseratem
http://myspace.com/ausseratem
http://youtube.com/ausseratem
kulturredaktion.freies-radio.de
außer atem: Truth Rising in the Globe Theatre! 

18:00 Inforedaktion
kommando copy & paste including »Kein Kommentar!« (Zeit-
schrift GegenStandpunkt on air)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik – Ein Treffen nach Jahrzehnten…
Beim Konzert von Ralf Illenberger im Laboratorium kurz vor 
Weihnachten, saß der Martin Kolbe im Publikum. Wer kann sich 
noch an dieses geniale Gitarrenduo Kolbe/Illenberger erinnern? 
Ich kenne den Martin schon sehr lange, lange bevor Kolbe/Il-
lenberger ihren Erfolgszug gestartet hatten. Martin macht heu-
te keine Musik mehr, nach langer Krankheit lebt er inzwischen 
in der Schweiz. Ich habe ihn eingeladen und er bringt viele bis-
her noch nie im Radio gespielten Mitschnitte von Kolbe/Illen-
berger mit. Am Mikrofon Martin Kolbe und Wolfgang Schramm

Donnerstag 19. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag – Liedermachereien
An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. Heute u.a.: 60 Jahre NATO sind 60 Jahre 
zuviel. Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
Dj Olsen zu Gast bei Kronen Moven
Heute Abend werdet Ihr von Dj Olsen und J. Muvak mit Techno 
und House unterhalten.

22:00 Dark Waves

Freitag 20. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Kurz vor dem Internationalen Frauentag gibt es einen Überblick 
und Gespräche mit jungen ukrainischen Komponisten im Alter 
von 18 - 24 Jahren. Zweisprachig: deutsch-russisch.
Wiederholung der Sendung vom 7.3.2009 

14:00 Between the Cracks
In der heutigen Sendung wird Holly D., Gitarrist und »Chef« der 
Letzten Instanz, im Telefoninterview mit Günther Bajtl das neue 
Album der Band vorstellen und natürlich auch etwas zur »Un-
schulds-Tour« der Gruppe erzählen.

16:00 Radio Harakiri

Yvy & Arne 
– Neue Platten und Re-Releases
Morrissey,  Nightingales, The Veils, 
Eight Legs undundund

18:00 Inforedaktion 
Schwarzer Freitag

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Die Belagerung von Leningrad
Es war die größte Katastrophe, die mit den Menschen einer 
Stadt im Zweiten Weltkrieg betrieben wurde: 900 Tage lang, 
von 1941 bis 1944, war die Millionenstadt Leningrad durch die 
deutsche Wehrmacht von jeglicher Versorgung abgeschnitten. 
Dies war das Ergebnis eines geplanten Kriegszieles, eine Bevöl-
kerung bewusst verhungern zu lassen und forderte über einer 
Million Menschen in dieser Stadt das Leben. Eine Klangcollage 
mit Berichten von Blockadeüberlebenden von Jörg Munder 

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Sendung mit Marc Jakubeit

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 21. März 2009
00:00  Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool

14  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  15



06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jeff Aug
Der in Washington D.C. geborene Jeff Aug ist vielen vielleicht 
als Gitarrist der Anne Clark Band bekannt. Als Solist gab er mehr 
als 1000 Konzerte und vor einer Woche veröffentlichte er sein 
viertes Soloalbum »Living Room Session«. Nahtlos wechselt er 
von indisch/orientalisch angehauchten Linien in Funkgrooves, 
von Jazz über Rock bis zu elektronischen Sounds. Als Opener 
heute Abend im BIX für Allan Holdsworth überzeugt er mit sei-
nem Akustikprogramm, ebenso wie mit elektrischem Hardcore 
oder Punkrock. Jeff Aug wird live per Telefon aus dem BIX in der 
Sendung im Interview mit Günther Bajtl zu hören sein.

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal…

22:00 Code Red FM
Tobi Trash (Lawnmower Beat Productions) zu Gast bei Djinnhold 
Breakmann

Sonntag 22. März 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance 

…die Sendung für Dance und Trance mit DJs aus der Szene.  
Frisch gepresst landen die neusten Scheiben auf unseren Plat-
tenteller. Heute: S.K.A.T.I harter, funky Techno. www.now-we-
do.de

19:00 Multichill
Freunde des Punk und anderer musikalischer Familienmitglieder 
sind herzlich willkommen. Frank der Libero am Mikrofon. 

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 

wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Lei-
stenbruch! Atonale Strategien FTW!

Montag 23. März 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Sylvia und Karl informieren über die neuesten Entwicklungen 
am Arbeitsmarkt. Eine »Pflichtsendung« für alle Hartz 4-Betrof-
fenen.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Janka Kluge
18:00 Inforedaktion

europa von unten (Magazin)
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!!
Gassenhauer und Experimentelles aus den Bereichen Noise, In-
dustrial, Minimalelektronik, Ambient und New Wave. Kein  Ton 
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt. 
Meditativ bis »unhörbar«. Die Sendung für geübte Lauscher.

Dienstag 24. März 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Grüße aus dem Freizeitpark

! Kabarett trifft Kabarett !
Zu Gast bei Hans-Peter Zein ist heute der Stuttgarter Kabaret-
tist Bruno Schollenbruch. Er stellt sein neues Solo-Programm 
»Liebe, Beatles, Klammer-Blues« vor, garniert mit Liedern aus 
den 60´s. 

18:00 Inforedaktion
RegeneRadio
Ab 2009 senden wir jeden 4. Dienstag im Monat Informationen 
zu Umweltthemen.

19:00 Äther
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 
Uhr eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Tru-
bel der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Mu-
sik verschiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechseln-
de Themen aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden 
- stets unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn we-
niger ist oft mehr! Wir - das sind Patrick und Benni - lieben die 
Musik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal 
über den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht 
genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren In-
fos versorgt.

Mittwoch 25. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

kommando copy & paste including »Kein Kommentar!« (Zeit-
schrift GegenStandpunkt on air)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com,
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe – Krautrock
Viele Bands waren damals weniger bekannt, als ihr Name es 
heute ist. Das waren Bands für Insider, mit denen die Brei-
te Masse nichts am Hut hatte. Im Allgemeinen waren die 
Krautrockproduktionen aber so gut, dass es sich lohnt, sie heu-
te neu aufzulegen. Wenn man diese Angebote sieht, fragt man 
sich: gab´s die alle wirklich? An der Diskothek Hartmut & Ines 
Schröder und Axel Kesten.   lavalampe-frs@gmx.de

Donnerstag 26. März 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 außer atem: pool position 

»The drive of the Rockefellers and their allies is to create a one-
world government combining supercapitalism and Communism 
under the same tent, all under their control…. Do I mean con-
spiracy? Yes I do. I am convinced there is such a plot, interna-
tional in scope, generations old in planning, and incredibly evil 

in intent.« (Congressman Larry P. McDonald, 1976, killed in KAL 
007), http://blog.myspace.com/ausseratem
http://myspace.com/ausseratem,
http://youtube.com/ausseratem
kulturredaktion.freies-radio.de
außer atem. Denn die offizielle Version ist gelogen.

16:00 Schattenklänge
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen.
Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana und Gästen.

18:00 Inforedaktion 
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst 
21:00 Kronen Moven

Zu guter Letzt noch vor Redaktionsschluss des Modulators 
eingegangen: Neu bei Kronen Moven: Die Pirmasens Brot-
hers werden Euch heute Abend mit Indie, Rock, Punk, Oldskool 
Rock, Metal, Singer/Songwriter und allem Anderen was so ge-
fällt versorgen. Dieses musikalische Potpouri werden Euch heu-
te Dj Bibbe, Dj Redhead und Dj Sir Taki präsentieren.

22:00 UFO Hawaii    
23:00 Pool

Freitag 27. März 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri 

John Peel 
– The previously unreleased 
radio session!

18:00 Inforedaktion 
19:00 Cocktailbar

Die Sendungen »Äther«, »außer atem«, »Bär on Air«, »Face-
2Face« und das »Russische KulturRoulette« sind Teil der FRS-
Kulturedaktion. Einmal monatlich, immer am vierten Freitag, 
treffen sich die Redakteure im Studio zur gemeinsamen Live-
sendung. Mehr Informationen online: http://kulturredaktion.frei-
es-radio.de 

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Sendung mit Alex Pfizenmayer
»Another town another place,

1�  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  1�



Another girl, another face,
Another truck, another race«
Heavy metal of all kinds gibt es auch 2009 wieder beim schon 
ausverkauften Wacken Open Air aber auch bei den neuen Ab-
legern, Wacken Seaside, Wacken berlin und Wacken South in 
Rieden- Kreuth vom 21. bis 23. Mai. Mal sehen was das erste 
Festival des Jahres zu bieten hat.

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 28. März 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Die Natur vermeidet das Vakuum. www.sexykapitalismus.com
18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Ostern steht vor der Tür und dieses Jahr gibt es wieder ein jaz-
ziges Fest. Nachdem im vergangenen Jahr aus bekannten Grün-
den das Länderspiel Deutschland-Österreich abgesagt werden 
musste, bittet dieses Jahr das Stuttgarter Theaterhaus zum 
»Nachholtermin«. Werner Schretzmeier, der Leiter des Theater-
hauses, stellt in der heutigen Sendung das diesjährige Oster-
Jazz-Festival vor. Am Mikrofon Günther Bajtl.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Heavy Mental Radio ft. seNseone and Mc Hate. Heavy Mental 
Recordings Showcase!

Sonntag 29. März 2009 
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
Die Uhr wird umgestellt, summertime. 
Ausnahmsweise am fünften Sonntag des Monats - aber auch 
heute wie gehabt barocke Radio-Häppchen aus dem 300 Jahre 
alten »Ideenreich Ludwigsburg«.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHopmusik für Liebhaber und alle die es werden wollen. Aus-
gewählt  von DJ Änna, präsentiert von Mr. Multichill.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Arcon Ultra & F:R:I:E:D:E:R 
(Elektrosmog *132meter*)

Montag 30. März 2009
00:00 Pool
02:00 Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Allerweltsmusik
Psarantonis & Ensemble, das ist Musik aus Kreta.
Eine Stunde mit Lyra und Gitarre. Schaltet nicht gleich ab, son-
dern versucht euch auf diese Musik einzulassen. Ich werde da-
zwischen ein wenig über Kreta, dass ich sehr gut kenne, erzäh-
len. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00  Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals allein
21:00 No front
23:00 Schalldruck-Allstars 

oder  »Was uns sonst so einfällt!«
Lasst euch überraschen! Reinhören lohnt sich.

Dienstag 31. März 2009
00:00 Schalldruck-Allstars
01:00 Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Roter Dienstag
19:00 Pool
20:00 Dazwischen
21:00  Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur sendet Livemitschnitte von Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet. Veranstaltungstips gerne an: 
tonspur@freies-radio.de.

Redaktionen stellen sich vor

Ärmel hochkrempeln und zupacken! 
Altbacken und verbraucht scheint dieses Deutschland im Jahr 2009 da-

herzukommen. Hört man die Wähler, so erwarten sie aus Berlin nichts 
Gutes. Das Bürgerprojekt der AnStifter sieht diese Republik aus einem 
anderen Blickwinkel. Wir glauben, weil wir wissen: Eine andere Welt ist 
möglich. Denn diese hier kann nicht weitermachen wie bisher, sie steht 
vor dem Zusammenbruch.

Wir beginnen unsere Arbeit mit neuen Nachbarschaften und dem Blick 
über die eigenen Kirchtürme. Wir warten nicht auf bessere Zeiten, wir 
machen machen sie, mit Ihnen und Euch: 
Perspektiven entwickeln, Utopien disku-
tieren, Unruhe stiften, neue Fragen stel-
len, wo alle Welt noch die alten Antwor-
ten parat hält. AnStiften beginnt beim 
Fairnetzen, mit Autoteilen und Wohn-
projekten, mit  Gegenöffentlichkeit und Nadelstichen gegen die Mob-
bing-Gesellschaft. Wir müssen allesamt mehr in der Öffentlichkeit prä-
sent zu sein, durch Aktionen, Veranstalrtungen wie die FriedensGala, Le-
sungen gegen Gewalt und Vergessen. 

 »Mit der zivilen Gesellschaft meinen wir einen dynamischen Prozess, 
einen Raum, in dem Interessen frei abgestimmt und Koalitionen frei ge-
schlossen werden. Zivilgesellschaft: Das sind die Micro-Finanzprojekte, 
das ist fairer Handel, alternative Energie, Solidaritätsarbeit, attac, alterna-
tive Geldanlagen, AnStifter, Theater- und Kulturinitiativen, Geschichts-
werkstätten, Gewerkschaften und Arbeitsloseninitiativen. Zivilgesell-
schaft ist, wenn wir anfangen, uns mit all den vielen Initiativen in Euro-
pa zu vernetzen«,  so Rainer Weitzel. »Wenn wir anknüpfen an die euro-
päische Idee der Allmende, des gemeinsamen Reichtums der Gesellschaft, 
dann könnte dies Motiv sein für Europas Bürgergesellschaften und für Eu-
ropas politische Eliten.«  Also Ärmel hochkrempeln und zupacken, gleich 
nebenan. 

DieAnStifterFunken stellen die jüngste Radaktion im Freien Radio 
von Stuttgart. Wer mitmachen will: Herzlich gerne! Wir senden jeden 2. 
Dienstag im Monat von 22-24 Uhr. 

Redaktionskoordination: Armin Fischer. AnStifter-Koordination: Peter 
Grohmann, Olgastr. 1 A, 70182 Stuttgart T 0711/24856-77, Fax -79,             
Peter-Grohmann@Die-AnStifter.de

AnStifterFunken

18  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  19



Mittwoch 1. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informationen über die Aktivitäten 
und Projekte rumänischsprachiger Menschen in und um Stutt-
gart. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen und kul-
turellen Themen. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. Rumänische Musik- Genre: Folk, 
Pop, Rock, Dance, Klassik, Volksmusik usw. www.forum-ger-
rum-stuttgart.de

17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

kommando copy & paste including »Kein Kommentar!« (Zeit-
schrift GegenStandpunkt on air)

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZ-
ZLIC STEREO und Benzco jede Woche das beste in 
Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es aktuelle 
Interviews, Reviews und andere Specials, sowohl von 

aufstrebenden Talenten, als auch Verteranen der Musikszene. 
Mehr Infos, Downloads und Programm-hinweise gibt es unter: 
www.black-vibes-ntunes.com, www.my--space.com/black-vi-
bes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Labelportrait: col legno
Seit den frühen 1980er Jahren firmierte unter dem Namen col 
legno ein Label für neue und neueste Musik, für arrivierte Avant-
garde und Entdeckungen. 20 Jahre lang wurde die Hörergemein-
schaft mit außergewöhnlichen Projekten versorgt, dann geriet 
das radikale Konzept in Schwierigkeiten. Nicht verschwinden 
aber sollte col legno. Es kamen neue »Macher« und ein neues 
Konzept. In der heutigen Sendung wird das gesamte Spektrum 
des Labels vorgestellt. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 2. April 2009
00:00 Wortspiel

Das Spiel mit Wörtern, Tönen, Geräuschen und der Sprache in 
allen erdenklichen Varianten - von experimentell bis konventio-
nell, vom Hörspiel bis zum Sonett, vom Liebesgedicht bis zum 
Urschrei. Eine Sendung von Günther Bajtl.

01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! Das Thema der heutigen 
Sendung stand zum Redaktionsschluss noch nicht fest. 

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Kulturpalast
Lavalampe am Nachmittag
Cluster/Kluster haben in ihrer elektronisch improvisierten Mu-
sik eine große Bandbreite von Instrumenten und Nichtinstru-
menten wie beispielsweise Synthesizer, Wecker und Küchen-
geräte eingesetzt. Kluster entstand 1969 in West-Berlin mit den 
Mitgliedern Conrad Schnitzler, Hans-Joachim Roedelius, sowie 
Dieter Moebius. An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Selbsthilfemagazin
*Blues gegen Depression?*
Kann Musik gegen Depressionen helfen? Zu Gast bei Dr. Wilfried 
Pfaff ist der Bluesmusiker Gerd mit Musik live und von der Kon-
serve. Dazu wie immer Nachrichten aus der Selbsthilfekontakt-
stelle KISS Stuttgart.

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands. Heute Abend: J. Muvak

22:00 Dark Waves 
Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch 
und euphorisch, Punk und Avantgarde, nachdenk-
lich und unterhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. Musik 

für diejenigen, denen MTV, VIVA und »normales« Radio Pickel 
auf die Stirn treiben.

Freitag 3. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 

April 2009
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl. Vorgesehen ist ein Studiobe-
such der Triband, welche heute Abend im Theaterhaus auf-
tritt.

16:00 Radio Harakiri
Yvy & Arne - Früher war sowieso alles besser: 
Retro rules, von den Fleet Foxes, Kitty, Daisy and Lewis oder 
Kings of Leon – Rückbezüge sind Schonbezüge

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #239

Champion Sound – DJ NBK präsentiert wechselnde Gast-DJs, 
Interviews und den besten HipHop-Sound der Vergangenheit, 
Gegenwart und Zukunft.  

20:00 File Under Ska
Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hö-
rerwünsche, Bandfeatures, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
The Fall and the Fallen
Die Englische Band The Fall gibt es seit 1976 und seitdem ha-
ben sich die Mitglieder so oft wie eine Fußballmannschaft ge-
wechselt.  Entweder sie werden von Sänger Mark E. Smith ge-
feuert oder sie wollen seinen Verhalten nicht mehr dulden und 
hauen von selber ab. Obwohl Mark E Smith für sein unangeneh-
mes Temperament berühmt ist, hat er nie Schwierigkeiten neue 
Mitglieder zu bekommen.  Es scheint, dass jeder Musiker Am-
bitionen hat Mitglied in The Fall zu sein. Trotz seines zunehmen-
den Alters bleiben die Band und die Musik jung und frisch.  Heu-
te Abend wird außer einer Menge Zitate über Mark E. Smith 
und The Fall, die Moderation sparsam sein,  um die Musik von 
The Fall im Vordergrund zu halten. Am Mikrofon: Mark Law-
rence. www.musik-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lie-
ben Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und 
alle zwei Wochen hier im FRS. 

Samstag 4. April 2009
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 

kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.       

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-
sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart. 

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch.In der zweiten Stunde wie immer viel Untza-
untza-Musik, kein Pop, kein Müll.	Eine Sendung von Lena Mas-
lovskaya 

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt 

Soft Machine, zweiter Teil

A Single-Minded Band.
Vier eingeschworene Freunde auf dem harten Weg der Konzert-
touren durch Europa und Nordamerika. Mit einigen Seitenblik-
ken auf die Konkurrenz in Pop und Rock in den Jahren 1967/68. 
Und ihre erste inoffizelle LP. Am Mikrophon Egmont Müller.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM
Kramer & Kugel zu Gast bei Djinnhold Breakmann

Sonntag 5. April 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Nächte am Pool

Von der Radiotrinkerin zur Hinrichtungs-Hostess:
Max Goldt und Foyer des Artes.
Wissenswertes über Erlangen. Die Königin mit Rädern unten 
dran. Die Radiotrinkerin. Berufstipp für Mädchen - Die Hinrich-
tungs-Hostess. Ein Arzt, wie er nicht sein soll. Schimmliges 
Brot. Hubschraubereinsatz. Solche Sachen halt. Am FRS-Mi-
krophon der Siegmar.

04:00 Die Endlosdisk
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat

20  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  21



19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !

Kabarett vom Feinsten, von und mit 
Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit der Rubrik: »Der 
schlechteste Verkehrs- und Blitzdienst 
von Radio Kaputt!«, mit allen Verkehrs-
informationen, die keiner braucht. Au-
ßerdem »Neues aus der Gerüchtekü-
che«.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur sendet Livemitschnitte von Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet. Veranstaltungstipps gerne an: 
tonspur@freies-radio.de.

Mittwoch 8. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren 

Diese Sendung, der nach dem Aus-
spruch von Helmut Kohl benannten 
Redaktion, ist den Senioren gewid-
met. Heute berichtet Klaudia Hänsch 
über 30 Jahre SARAH KULTURZEN-
TRUM & CAFE FÜR FRAUEN e.V. Inter-
viewt wird SARAH-Frau Simone 
Schlemper.

18:00 Inforedaktion
bis 18:15 GegenStandpunkt – Kein Kommentar 
18:15 Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lange Latten aus Rock
Unter 8 Minuten kommste bei uns nicht rein und dazwischen 
wieder knifflige Musikfragen.
Am Mikrofon Egmont Müller und Wolfgang Schramm

Donnerstag 9. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik       
Die Ferne in die Nähe holen. Von Gestern, Heute und Morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana.

18:00 Inforedaktion
Onda-Info, Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Pool/Feminat
Das Feminat macht ein halbes Jahr Pause. Ab September 09 
sind wir wieder on Air.

21:00 Kronen Moven
Neu!! Die Gebrüder Pirmasens haben auf der KRONEN MOVEN 
(FRS Traumschiff) angeheuert und werden von jetzt an jeden 2. 
Donnerstag ihren Teil dazu beitragen die Weltmeere zu beschal-
len! Da gibts dann Punk, Indie, Rock... jo! Denn Redhead, Bibbe, 
und Sir Taki Pirmasens wissen als alde Käptense wo der Fisch 
am meisten stinkt! Denn anderen Donnerstag machen aber im-
mer noch in altbewährter Manier Jaques & Petzki (Mariannen-
graben). Leinen looos!

22:00 UFO Hawaii
UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet alle zwei 
Wochen im Freien Radio für Stuttgart. Jede zweite Ausgabe 
stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am Besten keine versäu-
men!

23:00 die Bugwelle
Ich komm, ich komme!        
Wohin? Ach, wohin?
Hinauf! Hinauf strebts.
Es schweben die Wolken 
Abwärts, die Wolken.
Aufwärts!           (Goethe)
Musik, die abgehen soll wie Raketen! Ohne Handbremse. Ein 
Zweistundensprint in Punk, Free und Eile. Rasch!!!

14:00 Kulturpalast
Büchersendung – Literarische Salons
Mit Elisabeth Weller unterhält sich Sabine Gärttling über litera-
rische Salons - von Rahel Varnhagen bis zur Erwachsenenbil-
dung von heute: Bücher als Gesprächsstoff, Literatur als gesell-
schaftliches Ereignis.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
»Ultra-Rock« ist eine Sendung, in der die Rock-Alternativ-Fans 
voll auf ihre Kosten kommen: Rock, Punk, Crossover und mehr. 
In der ersten Stunde stellen wir euch neue Musik vor. Das High-
light in der zweiten Stunde ist die Gastband. Die dritte Stun-
de ist unsere Projekt-Stunde. Nicht zu vergessen sind auch die 
Übertragungen von Live-Mitschnitten von Konzerten. Heute mit 
der Gastband Lotus Theorie.

19:00 Multichill
Freunde des Punk und anderer musikalischer Familienmitglieder 
sind  herzlich willkommen. Frank der Libero am Mikrofon.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
…ist ein politisches Konzept, in dem es um die Menschen 
geht, die uns bewegen: die Menschen auf den Bühnen der 
Welt, seien sie künstlerisch, politisch oder religiös, seien sie 
Männer, Frauen, beides oder abwechselnd eins der beiden, sei-
en sie selber schwul, lesbisch, hetero, transgender, bi, transi-
dent oder welche der vielen Regenbogenfarben auch immer sie 
vertreten.

22:00 Elektrosmog *132meter*
Demian (Elektrosmog *132meter*)

Frischer Wind in den Studios des 
Freien Radio Stuttgarts – Demian 
erspielt sich seine Sporen und ge-
winnt nebenbei neue Anhänger 
soulig deeper elektronischer Tanz-
musik mit Stil. So soll es auch sein! 
Ehrwürden Arcon Ultra kommt nicht 

umhin das Netzwerk für das Freie Radio zu gewinnen, also gibt 
es inzwischen mehr Gastauftritte denn je zuvor. Monsieur F:R:I:
E:D:E:R, als ex-Stuttgarter in Berlin lebend, wird delikate Beats 
zwischen Minimal und Deephouse servieren und mit Freundka-
rajan fängt es wie immer entspannt an, man weiß aber nie wo 
der Abend enden wird. 
Sendearchiv unter www.myspace.com/arconultra

Montag 6. April 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk

Playlists unter: www.freies-radio.de 
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Klezmer – Geoff Berner
Klezmer aus England. Klezmer mit englischen Texten. Sehr au-
ßergewöhnlich, mal die schon vertrauten Rythmen aus der 

Klezmermusik mit englischen Texten zu hören. Die neue CD von 
Geoff Berner wird mit Sicherheit eine der Kandidaten zur CD des 
Jahres werden.	Am Mikrofon Wolfgang Schramm	

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart 
mit aktuellen Informationen rund ums Thema 
politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die auf-

grund ihres politischen Engagements von staatlicher oder fa-
schistischer Gewalt betroffen sind. Mehr Infos: www.bunte-hil-
fe.de.am. Heute u.a. mit einem Nachbericht zur Mobilisierung 
gegen den NATO-Gipfel in Strasbourg und Kehl Anfang April.

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußball ist eine unbeschreiblich tolle Sache. Da wir – und der 
Fußball – uns aber in einem nicht unbeschreiblich tollen, oft 
eher unbeschreiblichen Land befinden, muss sich der Fußball ei-
ne ironische Brechung gefallen lassen. Dies soll die Sendung in 
Gesamt-konzept, Sprachgestaltung und Musikauswahl darstel-
len. Vor diesem Hintergrund gibt’s in aller Regel einen kleinen 
Spaziergang durch den (Stuttgarter) Fußballkosmos, als zentra-
ler Punkt dient oft die Bezirksliga, also die Basis des Fußball-
spiels. Denn Fußball ist in erster Linie immer noch ein Spiel.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 7. April 2009
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM

Brasilien ganz »ohrnah« und vielfältig erleben! Jede Woche neu, 
immer wieder überraschend... Schalt ein... Das Team freut sich 
auf dich! 

17:00 Pool  
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten geht 
uns ziemlich auf die Nerven. Talking Disco findet: die Verhält-
nisse müssen tanzen! Jeden ersten Dienstag widmet sich die 
Sendung kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Bewegun-
gen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, histo-
risch und aktuell.

Bücher,

die

man

sonst

nicht

(mehr)

findet

Adele Sperandio
Hackstraße 21
70190 Stuttgart-Ost
Tel. 07 11 - 28 23 00
www.sperandio.net

Eingang: Heinrich-
Baumann-Straße
U-Bahn (4, 9), Haltestelle:
Karl-Olga-Krankenhaus

Öffnungszeiten:
Do. + Fr. 16 - 19 Uhr
Sa. 12 - 15 Uhr
und nach Vereinbarung

22  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  23



Freitag 10.  April 2009
00:00 die Bugwelle
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Silke - Gute Laune am Karfreitag

Der aprilfrische Frühjahrsputz bei Harakiri: 
weg mit dem Wintermief, wir tanzen den 
Winterspeck von den Hüften!

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester #240

The Originators – Chris, Konsen oder DJ Villain mit klassischem 
HipHop-Sound im originalen Chillfester-Format.

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Sendung mit Alex Pfizenmayer
»One more time«
Daft Punk werden wohl nicht beim Graspop Metal Meeting Des-
sel/Belgien vom 26. bis 28. Juni 2009 auftreten, denn hier tref-
fen eher Musiker aus den Genres Hardcore, Punk, Metal und 
Gothic auf eines der besten Festivals mit großartigem Publikum. 
Welche hört ihr hier.

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise zum  Programm 
»Rumänien ANNO 2009«. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist, wie der Name schon sagt, eine Sendung, in der sich 
alles um die schwarzen Scheiben dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine bunte Mischung aus bester Undergroundmusik. Von 
House zu Drum‘n´Bass über Trip-Hop, Hip-Hop, Elektro und vie-
les mehr. Highlights sind Gast-DJs aus der Stuttgarter Muskis-
cene, Clubberichte und Partyguide 

Samstag 11. April 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice

16:00 Walia – Voice of Ethiopians
Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimat-
liche Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. 
Diese Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kul-
turellen Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in 
amhrischer Sprache für die äthiopische Gemeinde.

17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel
Die größte Freude ist, den Feind zu bestimmen, sich gründlich 
zu rächen und dann ins Bett zu gehen. 
www.sexykapitalismus.com	

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Bands, die es nicht gibt
Es haben sich alle sicherlich schon oft gefragt, was für Lieb-
lingsformationen sich in Umbrien und Patagonien so tummeln. 
Erstmals nachgegangen ist dieser Frage Herr O.P. für die Organi-
sation F.R. in S. Dieses Mal stellt sich der Macher den derzeiti-
gen Stromschnellen und Staudämmen der dortigen muziqi. Mal 
sehen, wie die Plazierungen wunderbar schmecken.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

CROWDROCKIN.RADIOSHOW mit Puzzla

Sonntag 12. April 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

Bei Radio Diamant hört ihr wie zeitgemäßer und selbst-be-
stimmter Buddhismus im Westen gelebt wird. Die Medi-tatio-
nen des Diamantwegs zielen auf Erleuchtung, man verhält sich 
wie ein Buddha, bis man einer geworden ist. Wie dies im Alltag 
umgesetzt werden kann, möchten wir mit unseren Hörern tei-
len. Diamantweg-Buddhismus im Internet: 
www.diamantweg.de und www.buddhismus-suedwest.de.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
 Radio aus dem DemoZ, aus Lud-

wigsburg, manchmal über Ludwigs-
burg aber meistens sowieso über 
den barocken Tellerrand hinaus. Ne-
ben Wortbeiträgen, Hintergrundin-

fos zu politischen Ergeignissen sendet Kaktusfunk Musik von 
Kitsch bis Hardcore. Fester Bestandteil sind Hinweise auf poli-
tische und kulturelle Veranstaltungen in Ludwigsburg und der 
Region.

16:00 Radio Neckar – Supreme
19:00 Multichill

HipHopmusik für Liebhaber und alle die es werden wollen. Aus-
gewählt von DJ Änna, präsentiert von Mr. Multichill.

20:00 schwulFunk 
Q-Tipps
 …bringt Euch News, Veranstaltungs-, Internettipps sowie DVD 
und Buchvorstellungen und manch anderes Kurioses aus der 
schwulen Community.  Neben den Informationen soll die Musik 
auch nicht zu kurz kommen. Von Dance über Mainstream bis hin 
zu unbekannten schwulen Künstlern,  ist hier alles vertreten bis 
hin zum schwulen Sportverein Abseitz. Gerne erfüllen wir auch 
Eure Musikwünsche. 

22:00 Gouranga!

Montag 13. April 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört 
und spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 14. April 2009
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Medieninfos
Neueste Nachrichten über Entwicklungen im Internet, der Me-
dienwirtschaft und Funktechnik.

19:00 Bär on Air

Kunst und Innovatio-
nen, Musik und Ex-
perimente, Gäste und 
Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Das ist die vierte Sendung der jüngsten Redaktion in deinem 
Sender ohne Kommerz und ohne Verblödung: AnStifterFunken. 

Hier gibt’s Zunder gegen den Obrigkeitsstaat, Infos und gute 
Musik. Die  AnStifter – Bürgerprojekte für Zivilcourage, gegen 
Vergessen. Hör zu, sprich mit.

Mittwoch 15. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Surprise 
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 außer atem
»Most people do not wish to know. They, like farm animals, ha-
ve been domesticated. Wild animals (original) have natural ins-
tincts of self-preservation. They sense the evil intentions of pre-
dators and they survive by trusting their instincts. Wild herds 
do not ›hang around‹ when one or more members drops dead. 
Specially bred sheep do.« – Alan Watt, »Cutting Through Book 
2: A Glimpse Into the Great Work« (CuttingThroughTheMatrix.
com). außer atem. Individualität ist der Schlüssel.

18:00 Inforedaktion
kommando copy & paste including »Kein Kommentar!« (Zeit-
schrift GegenStandpunkt on air)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
CD Neuvorstellungen und interessante Studiogäste
Playlist: Menschenundmusik@aol.com Am Mikrofon Wolfgang 
Schramm

Donnerstag 16. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Lavalampe am Nachmittag
Heute wollen die Krauter den Liedermacher Ulrich Rosski neu 
entdecken. An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und Axel 
Kesten.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Klini-
kum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegspo-
litik und und und. Heute u.a.: 1. Mai Demonstrationen in Stutt-

24  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  25



auch der Glaube beschäftigen die Gäste und das Moderatoren-
Team. In der Kategorie »Für Euch entdeckt« haben neue Künst-
ler die Gelegenheit sich vorzustellen. Bewerbungen ausdrück-
lich erwünscht. Das Ganze wird abgerundet durch die selbst 
produzierte Comedy-Radio-Serie »Beauty Palais«.

22:00 Elektrosmog *132meter*

Arcon Ultra & Freundkarajan 
(Elektrosmog *132meter*)

Montag 20. April 2009
00:00 Frauenstimmen
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Swingtime – Andrej Hermlin & Swing Dance Orchestra
Andrej Hermlin ist der Sohn von Stephan Hermlin. Durch ei-
nen Zeitungsartikel bin ich auf Andrej Hermlin aufmerksam ge-
worden und habe eine tolle Entdeckung gemacht. Schon in jun-
gen Jahren war sein Ziel Berufsmusiker zu werden. Inzwischen 
hat er sich voll ganz dem Big Band Swing verschrieben. Seine 
Band, das Swing Dance Orchestra gilt weltweit als eines der 
besten Swingensembles. Let’s Swing… Am Mikrofon Wolf-
gang Schramm

18:00 Inforedaktion
Amnesty International

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out 
SIXTIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im 
Takt zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teen-
ager in Le-der-jacken funkeln dich herausfordernd an, während 
wilder, primitiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY 
PUNKROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen 
Willen die Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist 
kein Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 21. April 2009
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool

18:00 Inforedaktion
Schwarzer Dienstag
Libertär-anarchistische Analyse und Kritik: Wenn alle dafür sind, 
sind wir meist dagegen. Wenn das politische und journalisti-
sche Personal der Eliten von Freiheit und Verantwortung, von 
Leistung und Gerechtigkeit faselt, dann lüften wir den Schlei-
er der Ideologie.

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Tonspur

Tonspur sendet Livemitschnitte von Kulturveranstaltungen aus 
dem Sendegebiet. Veranstaltungstipps gerne an: 
tonspur@freies-radio.de.

Mittwoch 22. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool

gart. Überblick im Internet unter: www.weisse-fabrik.de.am
19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum. 
Und natürlich Musik aus aller Herren und Frauen Länder.

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands.

22:00 Dark Waves

Freitag 17. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kul-
turellem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: 
deutsch-russisch. Eine Sendung von Lena Maslovskaya. 
Wiederholung der Sendung vom 4.4.2009 

14:00 Between the Cracks
16:00 Radio Harakiri

Yvy & Arne - die Platten zum Frühling
Alles neu macht der April, das beste Material frisch aus den 
Studios 

18:00 Inforedaktion 
Schwarzer Freitag

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Ostblock Subkultur
Im Westen war halt was los: Es gab Woodstock, Drogen, Stu-
dentenbewegung, sexuelle Befreiung, Anti-AKW-Bewegung, 
Schlammschlachten und Nirvana. Dagegen der arme Osten: 
Trocken-Brot, strammstehen und nicht mal Lippenstift! Aber 
gleichzeitig wurde ein Drittel der Welt wurde vom kommerzi-
ellen Kultur- und Politbetrieb verschont. Das bedeutet, dass die 
Subkultur nur so blühte. Eine Sendung über Samisdat Literatur 
in der Sowjet Union, Cenaclul Flacara Festivals in Rumänien und 
den Jazz Jamborees in Polen von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Sendung mit Marc Jakubeit

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 18. April 2009
00:00  Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

01:00 Pool
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Ulrichsberger Kaleidophon
Das Ulrichsberger Kaleidophon ist ein internationales Musik-
festival, das sich schwerpunktmäßig mit aktueller Musik aus 
den Bereichen Jazz und Improvisation beschäftigt. Die Grenzli-
nien zu anderen Musikfeldern werden bewusst dehnbar inter-
pretiert. So kommt es, dass Musik aus benachbarten Bereichen 
wie elektronische Musik oder Neue Musik zwar nicht im Zen-
trum steht, aber dennoch auch ihren Platz im Kaleidophonpro-
gramm hat. Die 24. Ausgabe dieses Festivals, welches dieses 
Jahr mit der Kulturhauptstadt Linz kooperiert, wird musikalisch 
von Günther Bajtl vorgestellt.

21:00 Stroboskop
House, Techno, Trance, Minimal…

22:00 Code Red FM

Good ol‘ DjinnE spinnin‘ 
the tables.

Sonntag 19. April 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Thomas Michael
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance

…die Sendung für Dance und Trance mit DJs aus der Szene.  
Frisch gepresst landen die neusten Scheiben auf unseren Plat-
tenteller. Heute: S.K.A.T.I harter, funky Techno. www.now-we-
do.de  Heute: DjBlueeys, Prog.Trance

19:00 Multichill
Freunde des Punk und anderer musikalischer Familienmitglieder 
sind  herzlich willkommen. Frank der Libero am Mikrofon.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
…will immer ganz nah an den Menschen sein und lädt sich da-
her immer interessante Menschen ins Studio ein.
Den Moderatoren liegen Themen am Herz wie Interkultur, Mu-
sical, Kleinkunst, der CSD, Klatsch und Tratsch, Comedy, aber 

*Informationen und Mediadaten:
 anzeigen@freies-radio.de
*Informationen und Mediadaten:
 anzeigen@freies-radio.de

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

2�  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  2�



14:00 Surprise
15:00 Pool
16:00 Rumänische Redaktion

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion

kommando copy & paste including »Kein Kommentar!« (Zeit-
schrift GegenStandpunkt on air)

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Lavalampe
»Kraut & Rüben«
Krautrock blieb immer eine Nische. Heute wäre das alles un-
möglich. Man ist so frei, dass man schon wieder engstirnig ist. 
An der Diskothek Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten.

Donnerstag 23. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 ABba Plus Inforadio

Die Sendung informiert regelmäßig über 
das Projekt ABba plus und über weitere 
soziale Projekte in Stuttgart und der Regi-
on. ABba plus bedeutet »Ausländische Be-
triebe bilden aus« , angesprochen sollen 
sich alle ausländischen UnternehmerInnen 
fühlen, die Ausbilden wollen. Wir vermit-
teln durch das Projekt ABba plus auch Ju-

gendliche in Ausbildung. ABba plus ein Kooperationsprojekt aus 
Caritas Stuttgart, Caritasverband der Diözese Rottenburg-Stutt-
gart und der Industrie- und Handelskammer (IHK) Region Stutt-
gart. Einfach einschalten, informieren, nachfragen und dann 
besser wissen!

15:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00 Rumänisches Mosaik

Die Ferne in die Nähe holen. Von gestern, heute und morgen.
Zweisprachige Moderation mit Daiana und Gästen.

18:00 Inforedaktion 
19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst 
21:00 Kronen Moven

Zu guter Letzt noch vor Redaktionsschluss des Modulators 
eingegangen: Neu bei Kronen Moven: Die Pirmasens Brot-
hers werden Euch heute Abend mit Indie, Rock, Punk, Oldskool 
Rock, Metal, Singer/Songwriter und allem Anderen was so ge-
fällt versorgen. Dieses musikalische Potpouri werden Euch heu-
te Dj Bibbe, Dj Redhead und Dj Sir Taki präsentieren.

22:00 UFO Hawaii    
23:00 Pool

Freitag 24. April 2009
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Hier sendet nicht das FRS
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
14:00 Audiobuffet
16:00 Radio Harakiri

Steffen – Celebration! 
Fetenhits, Partysongs und feierliche Hymnen –
der etwas anderen Art ODER schwoofen zu Schostakowitsch, 
moshen zu moll...  

18:00 Inforedaktion 
19:00 Cocktailbar

Auch an diesem vierten Freitag des Monats treffen sich Kultur-
redaktionsmitglieder zur gemeinsamen, einstündigen Livesen-
dung. Die akustisch-musikalische Untermalung wird der mehr 
oder minder unangepassten Thematik, die wir baldmöglichst 
online bekannt geben werden, entsprechend angepasst: http://
kulturredaktion.freies-radio.de

20:00 File Under Ska
 www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Sendung mit Alex Pfizenmayer
»Oh is this the way they say the future‘s meant to feel?
Or just 20,000 people standing in a field.
And I don‘t quite understand just what this feeling is.
But that‘s okay cos we‘re all sorted out for E‘s and wizz.
And tell me when the spaceship lands cos all this has just got 
to mean something.«
Vom 2. bis zum 5. Juli 2009 findet wieder »the mother of all 
festivals«, das Roskilde in Dänemark statt. Die Warm-up Party 
steigt ab dem 28.6. und ich hoffe heute schon auf einige hoch-
karätige Musik aus dem Programm 2009 hinweisen zu können.

   22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 25. April 2009
00:00 Vinyl45
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel

Nur die ganz Stumpfsinnigen sind beim Frühstück schon geist-
reich. www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Jazzgeschichte Teil 1 
Die Big Bands der Swing-Ära mit Markus und amokfisch.

21:00 Hyperground
22:00 	Code Red FM/Heavy.Mental Radio  

Heavy Mental Radio ft. seNseone and Mc Hate. Heavy Mental 
Recordings Showcase!

Sonntag 26. April 2009
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Pool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Supreme 
19:00 Multichill

HipHopmusik für Liebhaber und alle die es werden wollen. Aus-
gewählt von DJ Änna, präsentiert von Mr. Multichill.

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in dei-
nem Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen 
wir, wenn der Tag zu Ende geht. Wir wünschen Stil- und Lei-
stenbruch! Atonale Strategien FTW!

Montag 27. April 2009
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung
Informationen zu sozialpolitischen Themen, von Sylvia und Karl.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz 4, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie »Stuttgart 21«, Jugend- und Rentenfragen 
und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool

17:00 Kulturpalast
Mit Janka Kluge

18:00 Inforedaktion
europa von unten (Magazin)

19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Wir durchstreifen die Weiten des Internets und suchen für euch 
die schrägsten und krachigsten Sounds. Heute keine Gassen-
hauer! Sondern die Stimme des Untergrunds aus Noise, Indu-
strial, Minimalelektronik und Experimenteller Musik. Kein  Ton 
zu schräg, kein Lärm zu laut, von Nebenan und aus aller Welt.

Dienstag 28. April 2009
00:00 Noisy Night    
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
Ab 2009 senden wir jeden 4. Dienstag im Monat Informationen 
zu Umweltthemen.

19:00 Äther
20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus LOGO

Das Fachmagazin für minimalistische Lebensaspekte 
Jeden 4. Dienstag im Monat bietet unser Programm ab 22 
Uhr eine 2-stündige Oase der Einfachheit im alltäglichen Tru-
bel der Komplexität. Mixe aus minimaler, elektronischer Mu-
sik verschiedener Stile formen das Gerüst, in dem wechseln-
de Themen aus Kunst, Kultur & Technik angeschnitten werden 
- stets unter dem Gesichtspunkt des Minimalismus: denn we-
niger ist oft mehr! Wir - das sind Patrick und Benni - lieben die 
Musik minimal, was uns jedoch nicht daran hindert, auch mal 
über den Tellerrand zu schauen. Und wem die Sendung nicht 
genug ist, wird unter www.minusgleichplus.de mit weiteren In-
fos versorgt.

Mittwoch 29. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
07:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Pool

28  Modulator 008 	Freies Radio im März|April 2009  29



                   

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart
Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444

Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de

Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 

Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Arne Braun, Armin Fischer, Oliver Herrmann, Daiana  
 Maties, Ines Schröder, Hartmut Schröder

Titelfoto Andreas Bär

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage  5000

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen anzeigen@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 009, Mai|Juni 2009: 
4. April 2009 
Anzeigenschluss: 10. April 2009

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz 
anzusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Index Alle Sendungen
A
ABba Plus Inforadio   12, 28
Alevitische Redaktion   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 29
AnStifterFunken   12, 25
Äther   16, 29
Atonale Strategien   16, 29
Audiobuffet   17, 28
außer atem   15, 25
B
Bär on Air   12, 25
Between the Cracks   10, 13, 15, 20, 24, 26
Black vibes’n tunes   10, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 28, 30
C
Chillfester   11, 13, 21, 24
Cocktailbar   17, 28
Code Red FM   8, 11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 29
D
Dark Waves   10, 20
Dazwischen   9, 12, 14, 16, 23, 25, 28, 29
Dengê Welat   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 29
die Bugwelle   13, 24
Du läufst niemals alleine   9, 12, 14, 16, 22, 25, 27, 29
E
Elektrosmog *132meter*   8, 14, 22, 27
El Ritmo Primitivo   14, 27
Endstation Stuttgart   18, 29
Eritreische Redaktion   8, 11, 14, 16, 18, 22, 24, 26, 29
F
Face 2 Face – das Medienmagazin   15, 26
Fast, Fucked & Furious   9, 22
Feminat   13, 23
File Under Ska   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
G
Ghana Voice   9, 11, 14, 16, 18, 23, 24, 28, 29
Golden Stool   8, 12, 14, 16, 21, 25, 26, 29
Gouranga!   10, 20, 30
Grüße aus dem Freizeitpark   9, 12, 16, 23, 26, 29
H
Hyperground   14, 18, 24, 29
I
Inforedaktion   8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30
J
Jazz funkt   11, 14, 16, 18, 21, 24, 26, 29
K
Kaktusfunk   11, 16, 24, 29
Klassikzeit   10, 20, 30
Kronen Moven   10, 13, 15, 17, 20, 23, 26, 28, 30
Kulturpalast   8, 10, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 25, 26, 27, 
28, 29
M
Mania Brasil FM   9, 12, 14, 16, 18, 22, 25, 27, 29
minusgleichplus   16, 29

Multichill   8, 12, 14, 16, 22, 25, 27, 29
Multicolor – alles außer hochdeutsch   14, 15, 26, 27
N
Nächte am Pool   8, 21
Nigeria Voice   13, 14, 16, 18, 24, 26, 29
No Front   14, 16, 27, 29
No front   9, 12, 22, 25
Noisy Night   16, 29
P
Psychomedia   10, 20
R
Radio Afrika   11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 29
Radio Diamant   11, 24
Radio Eritrea   11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 29
Radio Harakiri   10, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
Radio Libera Stoccarda   11, 12, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 29
 -Mediterraneo   9, 14, 18
Radio Neckar
 -Supreme   8, 14, 27	
 -Ultra Dance   16, 29
 -Ultra Rock   11, 22
Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt   12, 25
RT-Transmissions   11, 16, 21, 26
Rumänische Redaktion   10, 11, 12, 13, 15, 17, 18, 20, 21, 23, 
24, 25, 26, 28, 29, 30
Russisches Kulturroulette   11, 15, 21, 26
S
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS   12, 25
Satokii   11, 13, 16, 18, 21, 24, 26, 29
Schattenklänge   10, 13, 15, 17, 20, 23, 26, 28
schwulFunk   8, 12, 14, 16, 22, 25, 27, 29
Selbsthilfemagazin   10, 20
Sexy Kapitalismus oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 18, 24, 
29
Skeptischer Augenblick   8, 22
sputnik – das magazin für unterhaltungskunst   17, 28
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   11, 13, 18, 21, 24, 29
Suchtstation für Musikjunkies   11, 13, 15, 17, 21, 24, 26, 28
Surprise   9, 12, 15, 17, 20, 23, 25, 28, 30
T
Tonspur   9, 14, 23, 28
U
UFO Hawaii   13, 15, 17, 23, 26, 28, 30
V
Vinyl45   11, 13, 15, 21, 24, 26
W
Walia – Voice of Ethiopians   13, 14, 16, 18, 24, 26, 29
Wortspiel   10, 20
Z
ZIP-FM   9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 29, 30

14:00 Surprise
15:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

16:00 Pool
17:00 Gouranga!
18:00 Inforedaktion

kommando copy & paste including »Kein Kommentar!« (Zeit-
schrift GegenStandpunkt on air)

19:00 Black vibes’n tunes
www.black-vibes-ntunes.com, 
www.my--space.com/black-vibes-ntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Klassikzeit

Das Klavier in der Kapelle
Live-Mitschnitte von Piano-Solo-Konzerten aus der Chapelle 
Saint-Jean in Mulhouse. Eine Sendung von Günther Bajtl 

Donnerstag 30. April 2009
00:00 Die Endlosdisk
01:00 Hier sendet nicht das FRS.
11:00 Pool
12:00 ZIP FM
13:00 Pool
16:00 Schattenklänge
17:00  Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur.	
Mit Rüdiger Erk.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Gewerkschaftspolitik, Internationales, Kriegs-
politik und und und. Überblick im Internet unter: www.weis-
se-fabrik.de.am

19:00 Stotterfunk
Die Radiosendung des Freundeskreises 
stotternder Menschen Stuttgart.
Wir informieren rund um das Thema Stottern, aber auch über 
andere Themen, die uns interessieren. Dabei wollen wir aber 
kein »Problemfunk« sein. Unser Ziel ist es, auf die Probleme 
stotternder Menschen aufmerksam zu machen, Wir machen 
durch unsere Sendungen Stottern hörbar. Wir wollen zeigen, 
dass man auch mit Stottern ein »normales« Leben führen und 
sogar live im Radio moderieren kann. Stottern ist nichts, was 
man verstecken muss. Mit unseren Informationen wollen wir 
die Angst vor dem Stottern nehmen, bei allen Betroffenen so-
wie auch bei den nicht stotternden Gesprächspartnern. Dazu 
gibt es Musik von Panflöte über Pop bis Punk. Schwerpunktthe-
ma dieser Sendung: Stottern und Beruf – hierzu gibt es Inter-
views, Berichte und Talkgäste im Studio. www.stotterfunk.de

21:00 Kronen Moven
P. Kronek & J. Muvak präsentieren Kronen Moven. Wohin die 
musikalische Reise führt erfahrt Ihr jeden Donnerstag von 21:00 
bis 22:00 Uhr. Musikalisch gehts von elektronischen Klassikern 
(Acid House, Breakbeat, Techno) über UK/US Garage House 
oder auch Funk & Soul bis zu diversen Neuveröffentlichungen 
aktueller Bands. Heute Abend: Pezzo Kronek

22:00 Dark Waves
23:00 Pool

1. Mai 2009
Heraus zum 1. Mai!
Auch das FRS ist dabei:
Mit einem Infostand auf dem Karlsplatz, und nachmittags im 
Waldheim Sillenbuch.

30  Modulator 008              	Freies Radio im November|Dezember 2008  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream


